中地大京发〔2018〕14号

各单位、各部门：

《中国地质大学（北京）研究生业务费及学位论文评审答

辩费管理办法》已经 2018 年 1 月 3 日校务会议讨论通过，现印

发给你们，请认真学习并遵照执行。

附件：中国地质大学（北京）研究生业务费及学位论文评

审答辩费管理办法

中国地质大学（北京）

2018 年 1月 23日

 — 2 —

中国地质大学（北京）校长办公室         2018年 1月 23日印发

 — 3 —

附件：

根据《教育部、国家发展改革委、财政部关于深化研究生

教育改革的意见》（教研〔2013〕1 号）、《财政部、国家发

展改革委、教育部关于完善研究生教育投入机制的意见》（财

教〔2013〕19 号）、《中国地质大学（北京）研究生教育改革

实施方案》（中地大京发〔2014〕37 号）等文件精神，建立健

全研究生培养的导师责任制和导师项目资助制，充分调动研究

生参与科学研究和社会实践的积极性，结合我校实际，经校务

会议讨论通过，对我校研究生业务费及学位论文评审答辩费的

管理办法进行调整和修订如下。

一、从 2018 年起，研究生业务费列入学校校内预算，主要

用于支付本年度硕士、博士毕业生的学位论文评审答辩费，以

本年度各学院拟毕业研究生规模为预算基数，以“研究生学位

论文评审答辩费”专项划归各学院进行管理，核算标准为：硕

士生 3000元/生，博士生 6000元/生。

二、研究生学位论文评审答辩费支付标准

1、每位硕士生的学位论文评审答辩费：专家（含秘书）

 — 4 —

300～500元/人次，总额不超过 3000元/生。

2、每位博士生的学位论文评审答辩费：专家（含秘书）

500～1000 元/人次，总额不超过 6000元/生。

三、研究生学位论文评审答辩费从各学院“研究生学位论

文评审答辩费”专项中支付。在每位研究生完成学业并提交学

位论文评审和答辩期间，经学院审核后，报财经处支出。

四、2018 年之前划拨的研究生业务费，仍由研究生指导教

师管理和继续使用，主要用于研究生在培养过程中的相关业务

开支，不得用于招待费、市内交通费、电话费、研究生劳务费

以及与研究生培养无关的其他开支。

五、本办法适用于我校全日制硕士、博士研究生的管理；

非全日制研究生的培养经费分配及管理办法另行制定。

六、本办法自印发之日起施行，《关于规范研究生业务费

使用范围和调整研究生学位论文评审答辩费标准的暂行规定》

（中地大京发〔2015〕31号）同时废止。

七、本办法由研究生院和财经处负责解释。